
 - 273 -

謝 辞 

  

 本研究を進めるにあたっては、大変多くの方々にお世話になりました。  

まず、本研究に関してまとめることを勧めて頂き、適切なご指導と貴重なご示唆を頂い

た、東京大学工学系研究科の佐藤愼司教授に心より謝意を表する次第です。また東京大学

副学長の磯部雅彦教授には、本研究のきっかけともなった海岸法の改正当時から学術的な

面を始め色々とご指導頂きお礼を申し上げます。さらに、本研究のまとめに際しては、貴

重なご意見を賜るとともに、ご指導頂いた東京大学工学系研究科の小池俊雄教授、東京大

学生産研究所の沖大幹教授、東京大学工学系研究科の田島芳満准教授にお礼を申し上げま

す。 

 また本研究は、海岸管理の変遷、とりわけ海岸法改正に関する全国の資料や文献を分析

して得られた知見に基づいています。多くの貴重な資料を提供頂いた国土交通省河川局海

岸室の方々、国土技術政策総合研究所海岸研究室の方々、国土交通省河川局、各地方整備

局及び各都道府県の方々のご協力なくしては、遂行できなかったものです。ここに記して

深く感謝致します。また資料収集や整理にあたっても多くの方々に大変お世話になりまし

た。関係されたこれらの方々にも厚くお礼申し上げる次第です。 

  

本研究は、著者の河川・海岸行政に携わって来た経験をもとにして、国土技術政策総合

研究所において、環境の側面に焦点を当てて技術論と制度論の両面から、既往の研究・文

献のレビューや比較、政策研究を実施しながらまとめたものであり、今後河川・海岸・沿

岸域分野に携わられる方々にとって、少しでも参考になれば幸いです。 




